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Viborgs 950 års jubilæum som Domkirkeby
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Forord

Kære borgere i Viborg kommune

Så skal vi atter feste.

Under titlen ”Byen i midten” fejrer vi i hele 2010, at Viborg har været 
Domkirkeby i 950 år. Logoet for jubilæet er domineret af Domkirken, Viborgs 
berømte vartegn, hvilket er helt oplagt, da Domkirken er kernen i jubilæet og 
samtidig er den centrum for mange af de arrangementer, som skal være med 
til at markere jubilæet.

Historien starter i 1060, hvor Viborg udpeges til bispesæde, hvilket bliver 
indledningen til Viborgs storhedstid som Jyllands hovedstad. Viborg får en 
biskop, domkirke og katedralskole tillige med fem klostre og tolv sognekirker. 
Domkirken bliver den jyske højadels moderkirke. At Viborg får status af stiftsby 
får også betydning for handlen. Ved de store snapstingsmarkeder strømmer 
folk fra hele Jylland til Viborg for at feste og handle. Så med jubilæet fejrer vi 
således også Viborgs opståen som institutionsby og handelsby.

Vi har i byrådet afsat 2 millioner kroner til arrangementer, som har 950 års 
jubilæet som omdrejningspunkt. Der bliver masser af musik og foredrag og 
Hendes Majestæt Dronning Margrethe gæster byen to gange. Den 7. april 
åbner dronningen en udstilling på Skovgaard Museet med egne værker og 
den 13. juni kommer dronningen til byen for at overvære en gudstjeneste. 
I maj kulminerer fejringen med teater om Bisp 
Gunner, Danske Kirkedage, byfesten Alle tiders 
marked og En historisk Teaterlyskoncert - 
LIVE. Alle arrangementerne er beskrevet på de 
følgende sider.

Der er med garanti noget for en hver smag og 
jeg håber, at I vil benytte jer af de mange tilbud 
og på den måde være med til at fejre 950 års 
jubilæet.

Per Møller Jensen
Formand for Kulturudvalget 
og styregruppen for 950 års jubilæet

Byfest - Alletiders Marked

28.5. - 29.5. i Viborg Centrum
Den 28. kl. 15.00 – 23.00 & den 29. kl. 10.00 – 15.00

Fejringen af Viborg som Domkirkeby i 950 år kulminerer med en kæmpe 
byfest og Teaterlyskoncert. 

Vi afspærrer hele den indre by, og omdanner den til 4 markedspladser. På 
Hjultorvet finder du et moderne marked ”Smag på Viborg”, hvor du kan møde 
en række lokale fødevareproducenter og forhandlere. 

Nytorv byder på et strejf af 1900-tallet med gammeldags karrusel, boder, 
promenadekoncert med Prinsens Musikkorps, bakkesangeringer, Pjerrot, 
gøglere, dukketeater, lirekassemusik, ballonsælgere, tur i hestevogn, 
folkedans, dufte, lyde og masser af liv. 

Gården bag den gamle Latinskole indretter vi med et stort spisested, hvor 
elever fra Mercantec sørger for den store 950-års-menu (Der er ikke mulighed 
for bordbestilling).

I baggårdene ved Nytorvgyde og bagved Turistkontoret går du en tur i 1700-
tallet og kan sætte dig på et værtshus og nyde et krus øl og lytte til musik 
eller se teater som på Holbergs tid. 

Resten af festområdet omdanner vi til middelaldermarked. Her kan du møde 
middelaldergrupperne Skt. Knuds Gilde, Scramasax, Lupus Tempus og 
Arte Factum, der skaber masser af middelalderstemning med kampshow, 
bueshow, smykkefremstilling, smede, pileflet, mad, våben og udrustning og 
meget mere. Du kan handle i middelalderboderne, som tilbyder deres varer. 
Pladsen er befolket med gøglere, skuespillere og musikere, og når det bliver 
mørkt, kan du opleve ildshow. 

Som noget helt specielt er en af de gamle kældre i området åbnet, og her 
kan du også gå på værthus. Det er formodentlig sidste gang, du får mulighed 
for at se en stor del af festområdet, som sælges i forbindelse med at den 
kommunale forvaltning rykker ind i det nye rådhus. 

Programmet for dagene kan du hente på www.950.dk
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En Historisk Teaterlyskoncert - Live

28.5. kl. 23.00, 24.00 og 01.00 på Domkirkepladsen
  
Oplev 950 års historie som den rent faktisk har udspillet sig netop på 
Domkirkepladsen. Med et helt unikt lysdesign, et nykomponeret værk, 
optræden, billeder og et kor på 400 deltagere fortæller vi Viborgs dramatiske 
historie i et moderne sprog, der gør historien vedkommende for publikum i 
alle aldre. 

Intet bliver penslet ud og forklaret i detaljer men alle delelementer vil 
komplementere hinanden og udtrykke den episode og de personer i historien, 
som fremhæves. 
Teaterlyskoncerten starter lidt før år 1060 og drager mod vore dage fra 
vikinger, henover kristendommen, Viborgs egen helgen - Skt. Kjeld, Hans 
Tausen med reformationen og protestantismen, heksebrændingerne, Skipper 
Clement og Grevens fejde, kongehyldningerne, adelen, markederne, Joakim 
Skovgaard, industrialiseringen, 2. verdenskrig for til sidst at ende i moderne 
tid. 

På tæt hold oplever du at stå midt i historien, og på lang afstand kan du nyde 
den flotte lyssætning på Domkirken. 

Produktionsteam: 

Lysdesigner Kristoffer Nielsen (Teknik, billeder og design)
Kunstnerisk leder på Carte Blanche, Sara Topsøe-Jensen (Instruktion og 
koreografi)
Kulturkonsulent v. Viborg Kommune Mette Hagen (Projektledelse og 
administration)

Komponister: Timescape 
Korleder: Søren Raffnsøe 

Koret er samlet af kor fra Viborg, Skive og Bjerringbro, Viborg Kommunes 
medarbejderstab samt en stor gruppe enkeltpersoner - alle med en stor lyst 
til at synge og være med i denne historiske begivenhed. 
        
Program uddeles på Domkirkepladsen.

Gratis adgang.

Skuespil

Bisp Gunner Spillet: MED LOV SKAL LAND BYGGES
13.5. - 19.5. ved Viborg Domkirke

Den 13., 15., 17., 18., og 19. kl. 19.30
Den 15., og 16. kl. 13.30

Sætningen ”Med lov skal land bygges” fra forordet til ”Jyske Lov” må 
nødvendigvis blive titlen på et skuespil, der har Viborgs navnkundige 
biskop, cisterciensermunken Gunner, som sin hovedperson. I anledning af 
jubilæumsåret for Viborg som Domkirkeby har Bisp Gunners Gilde i Viborg 
fundet det naturligt, at der skulle skrives et spil om ham.

De medvirkende i spillet kommer bl.a. fra Jep Skald og Dramaskolen. De 
syngende nonner kommer fra flere af byens kor, bl.a. Viborg Kammerkor, 
Viborgkoret og Sing4fun. Engledansen varetages af elever fra Ellen 
Østerbys balletskole. Det er Kirsten Borger og hendes sydamer, der klarer 
kostumerne.

Henning Pedersen har fra sit lille hus i Hersom leveret adskillige historiske 
spil, egnsspil og festspil til friluftsscener over hele landet. I Viborg således 
mange til Hald og Borgvold. De senere år har han for Viborg Turistbureau 
skrevet de meget omtalte kongehyldningsspil, så han kender Domkirke-
kvarteret ganske godt.

Instruktionen er lagt i hænderne på dramaturg og dramalærer Britt Delmar 
Morville, som oprindeligt kommer fra Viborg, hvor hun i sin tid slog sine folder 
i Komplotgruppen bl.a. sammen med forfatteren. De to samarbejdede også 
om H.C. Andersen-spillet på Borgvold for 5 år siden, og de sidste par år har 
de tillige været fælles om kongehyldningsspillene.

Forestillingen spilles uden for og inde i Viborg Domkirke.

Himmel og jord i bevægelse
13.5. - 16.5. Danske Kirkedage 2010

For yderligere information se www.kirkedage.dk

Danske Kirkedage
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Musik

Bachs messe i h-mol
9.5. kl. 15.00 i Viborg Domkirke
Det største værk i den største kirke. Det Jyske Ensemble fejrer 950-års 
jubilæet med noget af det bedste, Bach har skrevet. Søren K. Hansen dirigerer 
og DRVokalEnsemblet varetager korstemmerne.

Ars Nova Copenhagen
15.5. kl. 15.30 i Sortebrødre Kirke
Det berømte kor opfører moderne korværker. Dirigent: Paul Hillier.

Concerto Copenhagen
20.5. kl. 20.00 på Viborg Teater
Tre hornkoncerter af Graun, Quanz og Haydn samt musik af Telemann og 
Mozart.

Te Deum & Helligdomsbjerget
25.5. kl. 19.30 i Viborg Domkirke
Byens kirkekor, Musikskolens kor og Cantores Wibergis uropfører et nyt 
korværk, ”Te Deum”. Dirigent og komponist: DR Pigekorets dirigent, Michael 
Bojesen. Tillige opføres sammen med Viborg Amts Ungdomssymfoniorkester 
Peder Holms ”Helligdomsbjerget” fra 1999.

Habadekuk
26.5. kl. 20.00 i Viborg Musiksal
Et ungt og sprælsk 9-mands orkester, der skyder folkemusikken vel ind i det 
21. århundrede!

Hvor lå kirker og klostre i middelalderens Viborg?
v. Jesper Hjermind, museumsinspektør
9.6. kl. 19.00 ved Viborg Domkirke
Følg med rundt i Viborgs stejle og krogede gader og hør historien om de 
mange kirker og klostre. 

Om Løvelbro og Viborg veje
v. Steffen Elmer Jørgensen, arkivar og seniorforsker
8.9. kl. 20.00 ved Løvelbro Bistro
Viborg skylder uden tvivl vejene sin tilblivelse. Byen blev tidligt i middelalderen 
et knudepunkt for veje fra Øst-, Vest- og Nordjylland, og de havde igen 
forbindelse sydpå over heden ad tidens hovedvej, Hærvejen.

Udstillinger

Viborg Stift under 2. Verdenskrig 
v. Henrik Gjøde Nielsen, museumsinspektør 

5.10. kl. 19.30 i Viborg Domkirkes sognegård
Viborg Stift under 2. verdenskrig indeholder de spændingsfelter, som 
man kunne finde i landet som helhed, men flere af stiftets præster var 
tidligt i opposition til såvel den tyske besættelsesmagt som den danske 
samarbejdspolitik. 

Andre trosretninger i Viborg
v. Karsten Nissen, biskop

25.10. kl. 19.30 i Skt. Kjelds Kirke
En historisk oversigt over forskellige kristne trosretningers udvikling, og 
tilstedeværelse i Viborg Stift. 

Præsentation af Jubilæumsbog
8.11. kl. 15.00 i Viborg Domkirkes sognegård

Historisk Samfund præsenterer jubilæumsbogen om Stiftsstaden Viborg 
gennem 950 år.

Byen og Verden  - Morten Stræde
27.3 - 30.5 på Kunsthal Brænderigården

Morten Stræde er inspireret af Per Hultbergs bog ”Byen og Verden” fra 1992, 
der beskriver en by og dens indbyggere.

Et Livsværk - Dronning Margrethe II
8.4. - 15.8 på Skovgaard Museet

En udstilling i anledningen af Hendes Majestæt Dronning Margrethe IIs 
fødselsdag.

Stoflige Refleksioner
7.maj - 30. maj på Viborg Stiftmuseum

En udstilling af malerier med klædet som tema. Kunstner: Christina 
Mosegaard.

Relikvie Mortis
13.maj - 26. juni på galleri NB

10 kunstnere udstiller under titlen ”Relikvie Mortis” en kiste, som viser 
kunstnernes personlige tanker om tiden mellem død og begravelse. 

Foredrag



Kultur & Service
Viborg Kommune

Kulturkonsulent
Mette Hagen
Tlf.: 30 76 20 53

Kulturkonsulent
Torben Teglgaard
Tlf.: 21 24 83 95

Museumsinspektør
Jesper Hjermind
Tlf.: 87 87 38 02

www.950.dk


